
62 DIÁRIO OFICIAL Nº 34.791 Sexta-feira, 10 DE DEZEMBRO DE 2021

PORTARIA DE DIARIA Nº240/2021;BENEFICIÁRIO:JORRIMAR MARIA-
NO PEREIRA;MATRÍCULA:5039150-014;FUNÇÃO:ELETRICISTA;OBJETI-
VO:VIAJAR AO MUNICÍPIO DE BRAGANÇA COM O OBJETIVO DE ACOM-
PANHAR A EXECUÇÃO DO SERVIÇO NA SUBESTAÇÃO DE ENERGIA PARA 
O RESTABELECIMENTO DA ENERGIA ELÉTRICA NA UDB;PERÍODO:03 A 
04.12.2021;Nº DE DIÁRIAS:1,5(UMA E MEIA;DESTINO: BRAGANÇA;OR-
DENADOR DE DESPESA:ROSIVAL POSSIDÔNIO DO NASCIMENTO.

Protocolo: 739827
PORTARIA DE DIARIA Nº239/2021;BENEFICIÁRIO:PAULO ROBER-
TO NUNES PEREIRA;MATRÍCULA: 57175795;FUNÇÃO:AGENTE OPERA-
CIONAL;OBJETIVO:VIAJAR AOS MUNICÍPIOS DE MÃE DO RIO, AURO-
RA DO PARÁ E ULIANÓPOLIS, DAR APOIO OPERACIONAL NAS VISITAS 
DOS ESCRITÓRIOS QUE RECEBERAM OBRAS/REFORMAS;PERÍODO:14 A 
16.12.2021;Nº DE DIÁRIAS:2,5(DUAS E MEIA);DESTINO:MÃE DO RIO, 
AURORA DO PARÁ E ULIANÓPOLIS;ORDENADOR DE DESPESA:ROSIVAL 
POSSIDÔNIO DO NASCIMENTO.

Protocolo: 739811

TORNAR SEM EFEITO
.

TORNAR SEM EFEITO
PORTARIA Nº 0832/2021, publicada no DOE Nº 34.786 de 
03.12.2021
T R A N S F E R I R, a pedido, a contar de 03/12/2021, a Técnica de Recur-
sos Humanos, Psicóloga ROSÂNGELA MARIA DE LIMA BARROS- Matrícula 
nº 3177602/1, do Escritório Central/Núcleo de Desenvolvimento de Re-
cursos Humanos/CODES, para exercer suas funções no Escritório Regional 
das Ilhas.

Protocolo: 739973

OUTRAS MATÉRIAS
.

TERMO DE DISTRATO
Pelo presente instrumento de distrato a Empresa de Assistência Técnica e 
Extensão Rural do Estado do Pará – EMATER-PA, Empresa Pública Estadual, 
com sede na Rodovia BR 316, KM 12, Marituba-Pará, inscrita no CNPJ sob 
o nº 05.402.797/0001-77, representada neste ato por seu Presidente RO-
SIVAL POSSIDÔNIO DO NASCIMENTO, designado pelo Decreto publicado 
no Diário Ofi cial do Estado nº 34.761, no dia 10 de Novembro de 2021, 
brasileiro, RG nº 4406502, CPF nº 100.924.122-20, residente e domiciliada 
na TV. Floriano Peixoto, nº 2010, Ed. Imperial III, Apto 201, Bairro Estrela, 
CEP: 68.743-230, Castanhal/PA e a Srª . GERIETE FERNANDES ANDRA-
DE, brasileira, portadora do RG nº 5046986 – PC/PA e inscrito no CPF nº 
172.387.902-97, residente e domiciliada na Rua Marechal Rondon, nº 301, 
Centro, CEP: 68.415-000, resolvem por comum acordo distratar a partir 
de 30/09/2021 todas as Cláusulas e Condições pactuadas no Contrato de 
Locação Nº 091/2020. E por estarem em pleno acordo, assinam o presente 
Termo em (03) três vias de igual teor e para o mesmo fi m na presença 
de duas testemunhas, no intuito de que sejam produzidos os respectivos 
efeitos legais.
Marituba (PA), 09 de dezembro de 2021.
Ordenador de Despesa: ROSIVAL POSSIDÔNIO DO NASCIMENTO,

Protocolo: 740522

CENTRAIS DE ABASTECIMENTO
DO PARÁ S/A

.

PORTARIA
.

PORTARIA N.º 094/2021
O Diretor Presidente da Centrais de Abastecimento do Pará S.A. – CEASA/
PA, no uso de suas atribuições que lhe são conferidas pelo Estatuto da 
Empresa;
RESOLVE:
Designar a Sr. NEUZA CRUZ DEL TETTO SILVA, matrícula nº 5946484/2, 
ocupante do cargo de Diretora Administrativa e Financeira para responder 
pelo Diretor Presidente, sem ônus para a Administração Pública, por motivo 
de Viagem, no período de 09 a 16 de Agosto de 2021.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se, em 09 de Dezembro de 2021.
JOSÉ ANTONIO SCAFF FILHO
Diretor – Presidente
CEASA/PA

Protocolo: 740404

SECRETARIA DE ESTADO DE MEIO 
AMBIENTE E SUSTENTABILIDADE

.

ADMISSÃO DE SERVIDOR
.

PORTARIA Nº 2328/2021 - GAB/SEMAS 02 DE DEZEMBRO DE 2021.
Objetivo: Vistoria técnica para acompanhamento das obras de recuperação 
e pavimentação das Rodovias PA-423 e PA-427, do Projeto Prodeir - SE-

TRAN.
Origem: Belém/PA.
Destino: Santarém/PA, Monte Alegre/PA e Alenquer/PA
Período: 13/12 a 18/12/2021– 5 e ½ diária.
Servidores:
- 5954865/1 - CARLOS GILMAR NASCIMENTO FURTADO - (Técnico Em 
Gestão De Meio Ambiente)
- 57228402/2 - FLAVIANO ROBERTO VIEIRA NETO - (Técnico em Gestão 
de Infra-estrutura)
- 5954972/1 - ANA CASSIA MEDEIROS ARAUJO - (Técnico em Gestão de 
Meio Ambiente)
- 57205082/3 - PATRÍCIA DE OLIVEIRA RIBEIRO - (Técnico em Gestão de 
Infra-Estrutura)
- 6403512/1 - PAULA PRISCILA FERREIRA GOMES - (Técnico em Gestão 
de Infra-Estrutura)
Ordenador: LILIA MÁRCIA RAMOS REIS / Diretora de Gestão Administra-
tiva e Financeira

Protocolo: 737046

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 2331/2021 - GAB/SEMAS 02 DE DEZEMBRO DE 2021.
Objetivo:Realizar vistoria técnica para subsidiar análise de validação de 
CAR com verifi cação de drenagens para Licenciamento de LAR.
Fundamento Legal: Art.145 da Lei 5.810, de 24.01.1994.
Origem: Paragominas/PA.
Destino: Paragominas - Zona Rural, Ulianópolis e Dom Eliseu/PA.
Período: 13/12 a 15/12/2021 – 02 e ½ diárias.
Servidores:
-5936277/ 2 - MONICA MARTINS VAZ DO MAR - (Técnico em Gestão de 
Meio Ambiente)
- 8400944/ 1 - BIANCA PEREIRA CANTAO- (Técnico em Gestão de Meio 
Ambiente)
ORDENADOR: LILIA MARCIA RAMOS REIS / Diretora de Gestão Adminis-
trativa e Financeira

Protocolo: 737053
PORTARIA Nº 2340/2021 - GAB/SEMAS 02 DE DEZEMBRO DE 2021.
Objetivo: Capacitação e treinamentos em Licenciamento Ambiental e Fis-
calização que atenderá gestores e técnicos dos órgãos ambientais dos mu-
nicípios de Curralinho, Bagre, São Sebastião da Boa Vista, Breves e Oeiras 
do Pará. Essa ação será desenvolvida de forma integrada com participação 
da DIORED, DLA, DGFLOR e DIFISC.
Fundamento Legal: Art.145 da Lei 5.810, de 24.01.1994.
Origem: Belém/PA
Destino: Curralinho/PA
Período: 13/12 a 15/12/2021 – 02 e ½ - diárias
Servidor:
- 5147352/1 - SERGIO AUGUSTO DA MOTTA SOUZA - (Engenheiro Agrô-
nomo)
ORDENADOR: LILIA MARCIA RAMOS REIS / Diretora de Gestão Adminis-
trativa de Financeira

Protocolo: 737247
PORTARIA Nº 2341/2021 - GAB/SEMAS 02 DE DEZEMBRO DE 2021.
Objetivo: Realizar Vistoria Técnica em PMFS, nos municípios citados.
Fundamento Legal: Art.145 da Lei 5.810, de 24.01.1994.
Origem: Belém/PA
Destino: Breves/PA e Portel/PA.
Período: 13/12 a 17/12/2021– 04 e ½ - diárias.
Servidores:
- 5955134/1 - JOAO ANTONIO DO CARMO SOUSA JUNIOR - (Técnico em 
Gestão de Meio Ambiente)
- 57235011/1 - EVERTON BARROS DIAS - (Técnico em Gestão de Meio 
Ambiente)
ORDENADOR: LILIA MARCIA RAMOS REIS / Diretora de Gestão Adminis-
trativa de Financeira

Protocolo: 737279
PORTARIA Nº 2344/2021 - GAB/SEMAS 02 DE DEZEMBRO DE 2021.
Objetivo:Participar da 2ª reunião ordinária do fórum paraense de mudan-
ças e adaptação climática.
Fundamento Legal: Art.145 da Lei 5.810, de 24.01.1994.
Origem: Aldeia Ararandewa, município de Goianésia do Pará.
Destino: Belém/PA
Período:13/12 a 15/12/2021- 02 e ½ diárias.
Colaborador eventual:
-RONALDO NUNES RAMOS (Colaborador eventual)
ORDENADOR: LILIA MARCIA RAMOS REIS / Diretora de Gestão Adminis-
trativa de Financeira

Protocolo: 737359
PORTARIA Nº 2345/2021 - GAB/SEMAS 02 DE DEZEMBRO DE 2021.
Objetivo: Realizar vistoria técnica projeto de supressão vegetal, FAZENDA 
BOM JARDIM, FLOR DE LIZ, ACARAÍ E BUIUSSUQUARA, FAZENDA CARATI-
NENSE E MARINGÁ FAZENDA BIGODE DE COBRA, nos municípios citados.
Fundamento Legal: Art.145 Da Lei 5.810, De 24.01.1994.
Origem: Belém/PA
Destino: Tailândia/PA, Ipixuna do Pará/PA e Tomé-Açu/PA.
Período: 13/12 a 17/12/2021 – 04 e ½ diárias.
Servidores:
- 6403548/1 - LETÍCIA BRAGA GOMES - (Técnica de Gestão de Meio Am-
biente)


